San Andrés de Giles, 18 de marzo de 2025.

DECRETO N20812

Visto:

Que el Honorable Concejo Deliberante
durante la sesién ordinaria celebrada el dia 13 de marzo del afo
2024 sanciond la ordenanza en virtud de la cudl se impone el nombre
a los senderos internos de la plaza Saravi: Sendero 1: Crucero Gral
Belgrano, Sendero 2: Puerto Argentino, Sendero 3: Isla Soledad,
Sendero 4: Isla Gran Malvina;y

Considerando:

Que el articulo 1082 Inciso Il de la Ley
Organica de las Municipalidades establece que es facultad del
Departamento Ejecutivo promulgar o vetar las Ordenanzas que
sanciona el Honorable Concejo Deliberante.

Por ello el Intendente Municipal en uso
de las facultades legales que le son propias:

DECRETA

ARTICULO 12: Promulgar la ordenanza sancionada por el Honorable
Concejo Deliberante durante la sesion ordinaria celebrada el dia 13
de marzo de 2025, en virtud de la cual se impone el nombre a los
senderos internos de la plaza Saravi: Sendero 1: Crucero Gral
Belgrano, Sendero 2: Puerto Argentino, Sendero 3: Isla Soledad,
Sendero 4: Isla Gran Malvina, a efectos de cuyo registro llevara el n°
2741/25.

ARTICULO 22 : Registrar, Comunicar, dar intervencion a las areas
correspondientes y oportunamente archivar.




LA
o rok

l

El Centro de Combatientes de Malvinas de San Andrés de Giles, a través de su
persona juridica, Asoc. Civil Malvinas La Perla Austral, solicita la denominacion de los
senderos internos de la Plaza Saravi como: “Paseo de los Combatientes de Malvinas”,

y;
CONSIDERANDO:

Que, el espacio piblico indicado alberga el primer monumento en el Pais a los
Caidos en Combate que fue planificado, disefiado y erigido por los propios veteranos de
guerra,
Que, dicho monumento busca representar a todos los Caidos, sin diferencias de
grados ni de fuerzas, incluyendo a los civiles que participaron en el conflicto en tareas
de apoyo y logistica y aviadores civiles,

Que, se encuentran representadas, en su Plaza, todas las Armas e Instituciones
intervinientes en la Guerra, a través de monumentos recordando a sus Caidos,
conformados por piezas historicas representativas de su especialidad,

Que, en la Plaza Saravi fue instalado el primer cartel indicando la distancia en
kilometros entre San Andrés de Giles y Puerto Argentino, iniciativa luego tomada de
ejemplo en otras localidades del Pais, Q

Que, en la mencionada plaza fue construido y mantenido el muro destinado a las
decenas de placas alusivas, recordatorias y en agradecimiento a las participaciones
Fuerzas Armadas, Instituciones e individuos, sin discriminaciones ni distinciones,
unidas por la voluntad de sus oferentes de ensalzar la gesta y a los que participaron

ella.

cejo Deliberante

"
]

ECRETARIO

Honorable Co

Que. en dicho muro, los veteranos del Conflicto del Atlantico Sur, han admitido
las manifestaciones de agradecimiento en las placas mencionadas a todos aquellos que "<
asi lo quisieran hacer, incluyendo a soldados enemigos, quienes presentaron una placa
en reconocimiento a la valentia y destreza de los combatientes argentinos, como de ex
combatientes de las fuerzas armadas subversivas en reconocimiento a todos los caidos
por la Patria en el conflicto, y de veteranos de combate a Naciones hermanas en
agradecimiento al apoyo oportunamente brindado,
Que, la Plaza Saravi contiene esculturas de gran simbolismo de la lucha por la
recuperacion de nuestras Islas, realizadas por el artista gilense Marcelo Daverio,
representando a nuestro Héroe. Soldado de Infanteria de Marina Jorge Maciel,
caido en combate, contando dicha obra con copias instaladas en el Mercado Central sito
en el Partido de LL.a Matanza y en la localidad de Gral. Las Heras,
Que, nuestra Ciudad ya cuenta con 5 calles y un cam ino provincial, alegdricos a
la gesta de Malvinas (Puerto Argentino, Avda. Malvinas Argentina, Combatientes de
Malvinas, Puerto Argentino, 2 de Abril. y Sold. Maciel).

i LT e s AR i St R S S L T
San Martin 888 1° piso — Tel 02325 442662 - hcdsadegiles@hotmail.com

—




Que, desde hace 26 aios, todos los dias 1° de abril la Plaza Saravi
es el escenario de las vigilias con mas convocatorias de VGM del Pais, donde se dan
cita personas, familias e instituciones de toda nuestra Republica,

Que, estas Vigilias son organizadas mancomunadamente por veteranos de guerra
de distintas provincias y localidades, imponiendo el ejemplo de unidad y hermandad
entre ellos. en el marco de nuestra Ciudad y su Plaza.

Que, en las Vigilias, por el sentido de unidad y apoyo a la causa de las Malvinas,
se manifiesta un alto grado de patriotismo y reconocimiento a nuestros VGM,

Que, la Vigilia de San Andrés de Giles goza de un gran reconocimiento en los
medios de informacion de mayor circulacion y popularidad, dado al gran caudal de
concurrencia de espectadores que se dan cita y el excelente nivel de organizacion en la
misma.

Que, por encontrarse nuestra Ciudad geograficamente en una zona de fécil
acceso para personas de todo el Pais. constituye un baluarte de sentimiento malvinero
equidistante para todos,

Que, la mencionada circunstancia coadyuva fuertemente al reconocimiento de
nuestra Ciudad en toda la Republica,

Que, en la Plaza Saravi, durante cada Vigilia, incontables veteranos que
regresaron con heridas en el alma, logran encontrarse con viejos camaradas y sus
familias, hacer nuevos amigos y, en alguna forma ayudar a sanarlas, quedando
agradecidos con nuestra Ciudad por ello.-

Que, no existe norma legal alguna que impida la denominacion a los senderos
internos de la Plaza Saravi “Paseo de los Combatientes de Malvinas™,

Por ello, el H.C.D en uso de atribuciones que le son propias. sanciona la siguiente

ORDENANZA

Articulo 1°: Impénese el nombre a los senderos internos de la Plaza Saravi como se
especifican en el croquis que acompafia como Anexo | y que a continuacion se detalla:
Sendero 1 Crucero Gral. Belgrano - Sendero 2 Puerto Argentino - Sendero 3 Islas
Soledad - Sendero 4 — Isla Gran Malvina.-

Articulo 2° : Encomiéndase al Centro de Combatientes de Malvinas de San Andrés
de Giles la colocacién de carteles identificatorios de cada una de las calles indicadas
ubicando a cada uno de ellos en los extremos de su traza.

Los medidas, materiales y caracteristicas técnicas de los carteles seran aplicadas por el
DE.

Articulo 3: Agréguese, formando parte integrante de la presente Ordenanza, el croquis
que se acompaiia, como Anexo I, @Egiar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo
anterior.-

Articulo 4: De forma.-

Ordmaria cﬂebraﬁa Pﬁl}’ qste Concejo Delib

dia 13 dé marm demi-n

besm ¥ JUAN bGNACIO
&) PRGBIDENTE

Honorable Concejo Deliberants

Dada en
Andrés de Gi

San Martin 888 1° piso — Tel 02325 442662 — hcdsadegiles@hotmail.com

ante, en San

——— . _

MUNICIPAL.PAP
BAN ANDRES PE GILES

MESA DE BNTRADAS

REQMSTRO N*___\ T T

ENTRO 8ALIO

=2 W




Pivaba VIiA

=

]
w g |
Ay | Z
& ~ |
: R
\ - "
SeudEros = o u
% e

gl _

7 _

&
(2 _
-

\ - |

7 |

y |

|

N

o) - URrgUIzA

@H wc.r.u. RTO L\b\w SN
)= L5irg SslsdM)y

@u ISCA O\S\f ipg AN

ohviL 2€ S

qs,gﬂmm ﬁéVEDO

o Deliberante

ARIO

SECRET,
Conca






	D E C R E T O Nº 0812
	Visto:
	Considerando:
	Que el artículo 108º Inciso II de la Ley Orgánica de las Municipalidades establece que es facultad del Departamento Ejecutivo promulgar o vetar las Ordenanzas que sanciona el Honorable Concejo Deliberante.
	Por ello el Intendente Municipal en uso de las facultades legales que le son propias:
	D E C R E T A

